
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - 
Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e 
infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese – DDS n. 976 del 19/10/2021 
Autorizzazione elenco n. 23795 Importo € 161.788,50.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di autorizzare il pagamento del SALDO delle domande ID SIAR 57870 e 57871 inserite 
nell’ elenco regionale n. 23795 del 17/12/2025 relativo alla Sottomisura  7.4 Operazione A) 
- FA 6A – “Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di 
base e infrastrutture – Area Interna Alto Maceratese” annualità 2021, di cui al DDS n. 976 
del 19 Ottobre 2021, per complessivi € 161.788,50 elaborato tramite le funzionalità del 
Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) e riportato nell’allegato A parte integrante 
del presente atto; 
 di inviare, conseguentemente, ad AGEA OP, l’elenco di cui al punto precedente, corredato 

della documentazione prevista per la conclusione della procedura secondo quanto 
riportato nel DDD n. 927 dell’1 dicembre 2025;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 
2014/2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale che 
verrà garantita, a seguito degli eventi sismici del 2016, da fondi statali (fondo di rotazione) come 
previsto dalla Legge 183/1987, come meglio specificato nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 – Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 
A) azione C del Gal Colli Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione 
Europea”;

 DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 
operazione A) - 7.6 operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del 
Gal Colli Esini - Aiuto di stato - Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e 
integrazioni alla DGR 962/18 a seguito della Decisione della Commissione Europea del 
7.12.2018 C (2018) 8657”;

 DDS n. 976 del 19/10/2021 “ Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando 
Sottomisura: 7.4 Operazione A) – FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR 
n. 1618 del 16/12/2019 (UE). Annualità 2021;

 DDS n. 993 del 26/10/2021 “Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando 
Sottomisura: 7.4 Operazione A) – FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o 
ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR 
n. 1618 del 16/12/2019 (UE). DDS n. 976 19/10/ 2021. Annualità 2021. Rettifica;

 DDS del Servizio Politiche Agroalimentari n. 245 del 13/06/2019 “Manuale delle 
procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. 
Procedure specifiche per sottomisura”;

 DDS n. 58 del 08/02/2022 Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando Sottomisura: 7.4 
Operazione A) – FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 
16/12/2019 (UE). DDS n. 976 19/10/ 2021. Approvazione graduatoria;

 DDD ASR n. 537 del 31/07/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Regione Marche 
2014/2022. Aggiornamento Bando Sottomisura 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti 
nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - 
Area Interna Alto maceratese (DDS n. 976 del 19/10/2021 e s.m.i.). Ulteriore integrazione 
richieste di proroga;

 DDD ASR n. 895 del 20/12/2024 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2022. Bandi 
Sottomisure 1.1 (DDS 143/2017); 2.1 (DDS 246/2020); 3.2A Ann. 2022 (DDD 594/2022), 
Ann 2024 vino (DDD 61/2024), Ann 2024 altri settori (DDD 62/2024); 4.1 Ann 2018 (DDS 
104/2018), Ann 2021 (DDS 1235/2021); 4.2 (DDS 605/2022), 4.3A (DDD 435/2023), 4.3B 
(DDS 713/2020), 4.3B (DDD 583/2022), 4.3C (DDD 216/2022), 5.1B az.B (DDD 
386/2023), 6.1 Ann 2021 (DDS 887/2021), Ann 2018 (DDS 105/2018), 6.4A az. 1 Ann 



3

2018 (DDS 106/2018), 7.4A A.Interna MC2021 (DDS 976/2021), 7.5A A.Interna AP2022 
(DDD 308/2022), 7.5A A.Interna AP2021 (DDD 12/2021), 7.5A A.Interna AP2020 (DDD 
329/2020), 7.6A A.Rurali PU (DDS 283/2020), 8.3Aaz.1 (DDS 392/2019), 8.5A (DDS 
393/2019), 16.1.Az.2 Ann 2019 (DDS 173/2019), 16.2A (DDS 29/2020), 19.3 (DDS 
187/2019), 19.4A (DDS 268/2016), PIF Agroalimentari (DDD 609/2022), PIF energia 
biomasse forestali, Ann 2022 (DDD 307/2022), AAA TSDA Ann 2020 (DDS 649/2019), 
AAA TSDA Ann 2021 (DDS 83/2021) Modifica presentazione domanda di pagamento 
saldo”;

 DDD ASR n. 261del 07/05/2025 “Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale 
della regione Marche 2014/2020 – DGR 962 del 16/07/2018 Bando sottomisura 7.4 
operazione A) – FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e infrastrutture – Area Interna Alto maceratese – DGR n. 1618 del 
16/12/2019 (UE). Annualità 2021 – Riapertura termini presentazione domande di 
pagamento”;

 DDD ASR n. 550 del 26/08/2025 “Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale 
della regione Marche 2014/2020 – DGR 962 del 16/07/2018 Bando sottomisura 7.4 
operazione A) – FA 6A - Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e infrastrutture – Area Interna Alto maceratese – DGR n. 1618 del 
16/12/2019 (UE). Annualità 2021 – Riapertura termini presentazione domanda di 
pagamento ID 57836”;

 DDD n. 634 del 25/09/2025 Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. 
Presentazione domande di pagamento su Stato Avanzamento Lavori. Integrazioni.

 DDD n. 689 del 9/10/2025 Procedure relative alle istruttorie delle domande di pagamento 
sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. DDD n.634 del 
25/09/2025 Presentazione domande di pagamento su Stato Avanzamento Lavori (SAL) 
straordinario. Chiarimenti.

 DDD ASR n. 763 del 5/11/2025 Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. DDD n.634 
del 25/09/2025 ss. mm. Presentazione domande di pagamento su Stato Avanzamento 
Lavori (SAL) straordinario. Riapertura termini;

 DDD ASR n. 767 del 6/11/2025 Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale 
della regione Marche 2014/2022 – DGR 962 del 16/07/2018 Bando sottomisura 7.4 
operazione A) – FA 6° - Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di 
servizi locali di base e infrastrutture – Area Interna Alto maceratese – DGR n. 1618 del 
16/12/2019 (UE). Annualità 2021 – Riapertura termini presentazione domanda di 
pagamento;

 DDD n. 927 dell’1 dicembre 2025: Integrazione procedure istruttorie delle domande di 
pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. del CSR 
Marche 2023-2027 e del PNRR Missione 2 Componente 1 (M2C1). Procedura d’urgenza 
trasmissione ad Agea Organismo Pagatore nota riepilogativa con elenchi di pagamento.



4

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 976 del 19/10/2021 è stato approvato il Bando della sottomisura 7.4 operazione 
A FA 6A Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e 
infrastrutture – Area Interna Alto maceratese – DGR 1618 del 16/12/2019. Annualità 2021. Le 
domande risultate finanziabili, al termine delle verifiche, sono state le seguenti: ID 57870, ID 
57871 e ID 57836, tutte presentate dall’Unione Montana Marca di Camerino.

E’ stata quindi inviata la comunicazione di finanziabilità a seguito della quale il beneficiario 
Unione Montana Marca di Camerino ha presentato le domande di anticipo:
ID 57870 per un importo pari ad € 80.853,18;
ID 57871 per un importo pari ad € 61.562,34;
ID 57836 per un importo pari ad € 116.518,12.
autorizzate al pagamento con DDS Politiche Agroalimentari n. 633 del 06/10/2022 e pagate con 
Decreto AGEA n. 581 del 06/12/2022. 

In data 26/08/2025, il beneficiario con prot. n. 1079700, ha presentato in SIAR la domanda di 
pagamento di SALDO ID 57870 (€ 98.820,56) e con prot. 1079731 la domanda ID 57871 (€ 
62.967,94); le stesse sono state sottoposte alle verifiche istruttorie e a revisione sulla base di 
quanto disposto Manuale delle procedure e dei controlli della domanda di pagamento 
applicato, ai sensi del DDS n. 34 del 12/02/2018 ssmmii; 

Al termine delle verifiche le domande di SALDO sono risultate ammissibili per un importo totale 
richiesto di € 161.788,50. È stata effettuata la revisione delle domande e sottoscritte le relative 
check list e, come responsabile dell’autorizzazione al pagamento, la sottoscritta responsabile 
regionale della Mis. 7.4 ha provveduto alla formazione dell’elenco regionale di pagamento. Lo 
stesso viene inviato ad AGEA Organismo Pagatore corredato della documentazione prevista 
per la conclusione della procedura secondo quanto riportato nel DDD n. 927 dell’1 dicembre 
2025 così da consentire gli ulteriori adempimenti in capo all’Organismo.

A seguito degli eventi sismici 2016, la Legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto legge 
17/10/2016, n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui alla 
legge n. 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo, per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020.

Con Decreto n. 10/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 37370/2017 – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII si è stabilito 
l’ammontare finanziario di tale copertura a carico del Fondo di Rotazione e che la quota di 
cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’OP Agea dal 01/04/2017 per il PSR 
Marche saranno posti a carico di tale Fondo.
Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota regionale, che verrà coperta con risorse statali a carico del 
Fondo di Rotazione.



5

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 
– DGR 962 del 16/07/2018 - Bando Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A - Investimenti 
nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - Area 
Interna Alto Maceratese – DDS n. 976 del 19/10/2021 Autorizzazione elenco n. 23795 Importo 
€ 161.788,50.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Costantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A: elenco 23795;


	NumeroDataRep: n. 1048 del 18 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-18T12:00:16+0100
	location.01
	Simona Costantini
	reason.01


		contact.02
	2025-12-18T14:45:20+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




